平成 18 年 12 月 14 日

各 位

会社名 モーニングスター株式会社

（コード番号 ４７６５）

（上場取引所 大証 ヘラクレス）

代表者 代表取締役 COO 朝倉 智也

開示責任者   取締役 CFO 小川 和久

シーエヌエー株式会社への出資および子会社化に関するお知らせ

平成 18 年 12 月 14 日開催の取締役会において、インターネットを主体とした広告代理店事業を営

むシーエヌエー株式会社（本社：東京都目黒区、代表者：園田忠宏、以下「シーエヌエー」）が実施

する第三者割当増資につき、その全額を引受けることを決議いたしましたので、下記の通りお知らせ

いたします。

 なお、第三者割当増資引受け後の当社のシーエヌエーへの出資比率は 93％となり、シーエヌエー

は当社の子会社となる予定であり、近々に商号変更を行い、同社を、当社を含む*SBI グループにお

ける広告代理店業務の中核企業として位置付けてまいります。

*SBI グループにおきましては、これまで関連会社として広告代理業を営む「株式会社キャナウ」が

その役割を担ってきましたが、今後はシーエヌエーが SBI グループのハウス・エージェントとして機

能してまいります。

記

1. 株式の取得および子会社化の理由

このたびのシーエヌエーへの出資および子会社化は、同社が創業間も無い企業でありながら、

インターネットを活用したマーケティングのノウハウやネット広告代理業での経験に卓越した人

材を有しており、加えてシステムコンサルティング等の付加価値の高いサービスも提供しているこ

となど、当社および当社子会社のゴメス・コンサルティング株式会社が執り行っているレーティン

グやサイト評価などの事業と極めて親和性が高く、シナジー効果が期待できるものと判断したこと

によるものです。特に当社は、投資家の皆様に的確な金融情報が提供されるよう中立的・客観的な

立場から金融機関等に情報提供・広告のコンサルティングを行っており、このたびのシーエヌエー

の子会社化により、より一層充実したコンサルティング･サービスを提供できるものと考えており

ます。

さらに、今後は当社のみならず、当社の親会社である SBI ホールディングス株式会社及びそのグル

ープ各社に対して、同社はハウス・エージェントとしての役割を担う予定であり、当社が提供する

投資信託の比較サイトをはじめ、国内最大級の保険・ローン等の比較サイトなど、SBI グループの

展開するインターネット関連サービスを全面的にサポートするとともに、SBI グループ以外のクラ

イアント企業様にも SBI グループが持つネット・プロモーションにおけるリソースやネットワーク

を活用し、付加価値の高いサービスを提供していきたいと考えております。

2. 異動する子会社（シーエヌエー株式会社）の概要（平成 18 年 11 月末現在）

（1） 商号（注１） シーエヌエー株式会社

（2） 代表者 代表取締役社長 園田忠宏

（3） 所在地 東京都目黒区碑文谷四丁目 24 番 15 号

（4） 設立年月日 平成 17 年 7 月 20 日

（5） 主な事業内容 マーケティングコンサルティング、広告代理業

（6） 決算期 3 月 31 日

（7） 役職員数 6 名

（注１） 近々に商号変更の予定。

3. 取得株式数および取得前後の所有株式の状況

 異動前 異動後

 所有株式数 所有割合
割当増資株数

所有株式数 所有割合

モーニングスター株式会社 － － 2,657 2,657 93.00％

園田忠宏 50 25％ － 50 1.75％

その他 150 75％ － 150 5.25％

合計 200 100％ 2,657 2,857 100.00％

4. シーエヌエー株式会社の資本金および資本準備金の取得前後の状況

  増資前 増資額 増資後

資 本 金 10 百万円 55 百万円 65 百万円

資本準備金 52 百万円 52 百万円

合   計 10 百万円 107 百万円 117 百万円

5. シーエヌエー株式会社の最近事業年度における業績

平成 19 年 3月期中間期

（自 平成 18 年 4月 01 日

  至 平成 18 年 9 月 30 日）

売 上 高 59 百万円

営 業 利 益 6 百万円

経 常 利 益 6 百万円

中 間 利 益 6 百万円

総 資 産 28 百万円

純 資 産 8 百万円

6.業績への影響

平成 18 年 12 月期の連結業績への影響はありません。

平成 19 年 12 月期の連結業績への影響は現時点では未定です。

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

【本件に関するお問い合わせ】

モーニングスター株式会社：http://www.morningstar.co.jp/ 管理部

電話： 03 (6229) 0810 ファクシミリ： 03-3589-7963 メール：mstar@morningstar.co.jp

http://www.morningstar.co.jp/
mailto:mstar@morningstar.co.jp